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arviot

kristillinen perinne 
ja työväenliike

Martti ajo: 
Punainen eskatologia. Jumalan valtakunta ja  
työväenliike Sigfrid Sireniuksen teologis-aatteel-
lisessa ajattelussa ja kristillissosiaalisessa toimin-
nassa vuoteen 1924. suomen ja skandinavian kirkko-
historian julkaisematon väitöskirja. Helsingin yliopisto 
2017. 290 s. 

Pastori sigfrid sirenius (1877–1961) otti elämänteh-
täväkseen kristillistää suomalaisen työväenliikkeen. 
Vuoden 1918 sisällissota merkitsi alunperinkin utopis-
tiselle tavoitteelle takaiskua, josta toipuminen sävytti 
sireniuksen työnäkyä seuraavat vuosikymmenet. sire-

nius oli pappi, kirjailija, organisaattori ja puhuja. Hänen 
toiminnassaan näkyi kaiken aikaa pyrkimys edistää 
”jumalan valtakunnan” toteutumista maallisen elämän 
eri alueilla. nuorena teologina sirenius omaksui uskon-
nollisen liberalismin, ja vasta myöhemmin sosialistisen 
yhteiskuntakäsityksen. Vuoden 1905 suurlakon alla hän 
lähti merimiespapin tehtäviin ensin antwerpeniin ja sit-
temmin lontooseen. englannissa sirenius tutustui kris-
tilliseen työväenliikkeeseen ja setlementtiaatteeseen, ja 
palattuaan kotimaahan hän alkoi edistää näitä ajatuksia 
suomessa. 

tammikuun puolivälissä 1918 Helsingin kalliossa 
kokoontuivat kolmipäiväiset kirkkopäivät, ensimmäiset 
laatuaan. runsas tuhat kirkollista vaikuttajaa, pappeja 
ja maallikkoja, kokoontui suunnittelemaan, millä tavoin 
kirkko voisi aktivoida maallistuneita suomalaisia seura-
kuntatietoisuuteen, ja miten saataisiin laitettua sulkuja 
sekularisaatiolle. kirkkopäivillä kysyttiin myös, millä 
tavoin kirkon oli toimittava kasvavan yhteiskunnallisen 
epäjärjestyksen ja huolen keskellä. 

Myös sirenius kuului kirkkopäiville kutsuttujen esi-
telmöitsijöiden joukkoon. Puheessaan hän korosti, että 
työväkeä ja vähäosaista suomalaisväestöä oli kuunnel-
tava, mikäli luterilainen kirkko tahtoi olla kansankirkko. 
sireniuksen voimakas vetoomus sosiaalisen kristillisyy-
den puolesta kaikui kallion kirkon seinistä. Puhuja muis-
tutti kuulijoita siitä, että kirkkopäivävieraat olivat nyt 
keskellä sörnäisten työväenaluetta, jonka lukematto-
missa yhden huoneen asunnoissa elävät työläiset tuskin 
jakoivat ”mieluisaa yhdessäoloamme näillä kirkkopäi-
villä”. nämä eivät sireniuksen mielestä moittineet tai 
vihanneet kirkkoa ilkeämielisyyttään, vaan syystä: ”he 
eivät ole saaneet kirkolta tyydytystä eräissä oleellisissa 
kohdissa heidän sisimmälle kaipuulleen.” (kirkkopäivät 
1918, 140). 

sisällissodan ensitaisteluja käytiin jo kirkkopäivien 
aikana ja runsas viikko niiden päättymisen jälkeen 
annettiin vallankumousjulistus. sirenius palasi kirk-
kopäiviltä janakkalaan jatkamaan pastoraalityönsä 
kirjoittamista, mutta työ keskeytyi. Pastori pakotettiin 
punakaartiin ja määrättiin palvelemaan riihimäellä, 
joskaan rintamalle hän ei lopulta joutunut. sen sijaan 
kenttäoikeuden kuulusteluihin hänet vietiin. Pappina 
sireniusta ei pidetty luotettavana, mutta työväenjohta-
jien tuttavana ja työväestöä ymmärtävänä hän onnistui 
puhumaan itsensä vapaaksi. 

sodanaikaisesta episodista huolimatta sirenius oli 
niitä harvoja pappeja, jotka pyrkivät toimimaan sovit-
telijana voittaneiden ja hävinneiden välillä sisällissodan 
jälkeen. Hän puhui vankileirille joutuneiden puolesta ja 
siunasi teloitettuja punavankeja siinä missä kaatuneita 
valkoisiakin. kuusankoskella sirenius harjoitti sielunhoi-
toa punakaartilaisten perheiden parissa, ja siunasi myös 
punaisen terrorin uhrina kuolleita virkamiehiä ja tehtaan 
johtajistoon kuuluvia. 
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Martti ajon tutkimus on ensimmäinen väitöskirjata-
soinen sigfrid sireniuksen ajattelua ja toimintaa valai-
seva tutkimus. tutkimus käsittää aikajakson 1800-luvun 
lopulta vuoteen 1924 saakka. se tuo runsaasti uutta 
tietoa teologisten, aatteellisten ja poliittisten virtausten 
vaikutuksesta sireniuksen toimintaan, mutta – mikä 
tärkeintä – se avaa kiinnostavan uuden tarkastelukul-
man suomalaiseen yhteiskuntaan poliittisen moderni-
saation murrosvaiheessa. tutkimus kertoo teologista ja 
yhteiskunnallisesta vaikuttajasta, jolla oli unelma tehdä 
jumalanvaltakunta todeksi sosialistisen työväenliikkeen 
avulla. 

ajon tutkimus keskittyy sellaiseen kohtaa suoma-
laista uskonto- ja kirkkohistoriaa, jota on jo aiemminkin 
tutkittu runsaasti. ajanjaksoa on käsitteellistetty sääty-
yhteiskunnan murtumisena, kansalaisyhteiskunnan 
syntynä, poliittisen modernisaation ja sekularisaation 
aikana. Parin sukupolven mittaista, vuosisadan vaih-
teen molemmin puolin vallinnutta kiihkeän muutoksen 
kautta alkoi sen jälkimmäisellä puolella hallita yhteis-
kunnallisen hajoamisen tendenssi. Yhtäältä aiempaa 
selvästi nopeampi muutosvauhti ja toisaalta yhteiskun-
nan hajoaminen – joita varsinkin ensimmäisen maail-
mansodan aika kiihdytti – ovat juuri ne kontekstit, joissa 
sigfrid sireniuksen teologis-aatteellinen ajattelu ja kris-
tillissosiaalinen toiminta ilmenivät. 

kansainvälinen sirenius poikkesi papiston edusta-
masta tavanomaisesta herätysliikkeiden hapattamasta 
kansankirkollisuudesta. Merimiespappina vietetyt vuo-
det antwerpenissa ja varsinkin lontoossa vaikuttivat 
ratkaisevalla tavalla hänen ajatteluunsa ja elämäntyö-
hönsä. ajon tutkimus valaisee eri kotimaisten ja ulko-
maisten vaikutteiden merkitystä ja kysyy, miten sirenius 
teologisyhteiskunnallisessa unelmassaan onnistui. teol-
lisuusseutujen evankelioimistyö ja sireniuksen vuonna 
1918 perustama teollisuusseutujen evankelioimisseura 
ilmensivät hänen ajatteluaan käytännössä. Hän työs-
kenteli tavoitteidensa puolesta sekä työläisten parissa 
että pyrki vaikuttamaan sosialidemokraattisiin työväen-
johtajiin. sireniukselle oli tosin lopulta pettymys, ettei 
esimerkiksi Väinö tanner osoittanut missään vaiheessa 
kovin suurta kiinnostusta sireniuksen ’sillanrakennus-
työlle’. 

Martti ajon tutkimus liittyy kirkkohistorian tutkimus-
traditiossa aatehistoriallisen selittämisen perinteeseen. 
tekijä kirjoittaa: ”aatehistorioitsijan tehtävänä on kes-
kittää huomionsa inhimillisen toiminnan ajatuksellisiin 
ulottuvuuksiin: käsittämiseen, kokemiseen, näkemiseen 
ja ymmärtämiseen.” tavoite on selvittää ”sigfrid sire-
niuksen jumalan valtakuntaa ja työväenliikettä koske-
neen ajattelun ja toiminnan taustaa, sisältöä, kehitystä 
ja merkitystä.” (s. 2) kirjoittajan aatehistorialliselle selit-
tämiselle on ominaista aatteiden ja ajattelun ensisijai-
suus. selitysperusteissa toissijaista näyttää olevan väli-
tön konteksti, jossa aate tai ajatus muuttuu toiminnaksi. 

Välitöntä kontekstia ei toki sivuuteta, mutta toiminnan 
ymmärrettäväksi tekemisessä – siis selittämisessä – 
oleellisempaa on välittömän toiminnan takana olevan 
ajattelun juuret ja kulkureitit.

Perustellessaan historiateoreettista lähtökohtaansa 
ja näkökulmaansa tekijä viittaa Markku Hyrkkäsen teok-
seen Aatehistorian mieli (2002). en kiistä ajon sovelta-
man aatehistoriallisen metodin mahdollisuuksia, mutta 
muistutan, että monet uskonto- ja kirkkohistorian ilmiöt 
näyttävät viittaavan siihen, että ideologinen, opillinen 
tai aatteellinen perustelu seuraa jo tapahtunutta toi-
mintaympäristön muutosta. aate ja ajattelu eivät siis 
välttämättä edellä ratkaisuja ja toimintaa, eikä myös-
kään Hyrkkänen näin esitä. kyse on kuvattua monimut-
kaisemmasta vuorovaikutussuhteesta. sireniuksen koh-
dallakin on perusteltua kysyä, millä tavoin olosuhteiden 
muutokset – olivatpa ne sitten hitaita tai äkkinäisiä – 
muuttivat hänen ajatteluaan. Yhtäältä teollistuminen, 
modernisaatio ja niiden vanavedessä kulkenut sekula-
risaatio ohjasivat häntä selvästikin toimimaan uudella 
tavalla ja etsimään uusia toimintamalleja, toisaalta 
sisällissota pakotti häntä arviomaan perinteisiä toimin-
tatapoja uudelleen.

tutkimus perustuu laajaan ja huolellisesti koottuun 
lähdeaineistoon, joka koostuu sekä arkistomateriaa-
lista että julkaistuista aineistoista. työn lähderajauk-
set ja analysointimenetelmät ovat tekijän valitseman 
näkökulman kannalta perusteltuja, mutta sireniuksen 
aatehistoriallinen taustoimittaminen ja teologisten seli-
tysmallien ensisijaisena pitäminen on vaikuttanut siihen, 
että poliittis-yhteiskunnallisen ja myös kirkollisen aika-
laiskontekstin selvittäminen on jäänyt paikoin puutteel-
liseksi. tällöin myöhemmin julkaistu kirjallisuus ja muis-
telmat korostuvat aikalaisdokumenttien kustannuksella.

Martti ajon tutkimuksessa erityisen vahvaa on würt-
tembergiläisen pietismin, anglosaksisen millenarismin, 
kristillisen sosialismin ja kulttuuriprotestantismin keski-
näisten yhteyksien kypsä ja vivahteikas analyysi. Poliit-
tisten aatteiden vuorovaikutussuhteiden osoittamisessa 
tekijä on ollut puolestaan epävarmemmalla pohjalla. 
Myös sekularisaatio-käsitteen auki kirjoittaminen on 
jäänyt joiltain osin kesken. 

tutkimuksen aikarajaukset toimivat kokonaisuu-
dessaan hyvin, mutta lukujen sisällä tekijä ei malta olla 
liikkumatta ajallisesti edes takaisin, mikä on paikoin 
häiritsevää. työn kronologinen jäsennys on esitystavan 
kannalta ollut järkevä ratkaisu. aikarajausten ylityk-
sistä huolimatta kronologia on pitänyt yleensä tekstin 
kurissa ja raameissa. Yleisesti ottaen teksti on kielel-
lisesti hyvää, jopa paikoin erinomaista asiaproosaa. 
kielenkäyttö on myös persoonallista, joskin värikkäät 
ilmaisut ovat välillä niin maalailevia, että lukijan on vai-
kea ymmärtää, mistä on kysymys. toki tyyliseikat ovat 
paljolti makuasioita, mutta kielikuvien tulisi selventää ja 
valaista asioita, ei hämärtää niitä. 



kokonaisarvioni on, että tekijä kuvaa väitöskirjas-
saan erinomaisesti sireniuksen ajattelua sekä toiminnan 
taustoja ja sisältöjä. sen sijaan sireniuksen ajattelussa 
tapahtuneiden muutosten ja toiminnan merkityksen 
analyysissa olisi vielä ollut terävöittämisen varaa. Valittu 
aatehistoriallinen metodi toki selittää osittain jälkim-
mäistä rajoitetta. se tuottaa helposti nyt nähdyn loppu-
tuloksen, jossa tutkimusta hallitsee ajattelun punaisen 
langan ja jatkuvuuden osoittaminen muutoksen analyy-
sin sijasta. 

erityisesti ”jumalanvaltakunta-aatteen” eri vivahtei-
den monipuolisessa teologianhistoriallisessa analyysis-
saan tekijä on selvästi vahvimmillaan. Vaikka sirenius-
laisittain tulkittu jumalanvaltakunta-aate – siis yritys 
yhdistää sosialidemokraattinen työväenaate millenaris-
tiseen jumalanvaltakunta-teologiaan – ei saanutkaan 
suomalaisessa kontekstissa sellaista merkitystä kuin 
sirenius itse olisi ehkä toivonut, sen ’maahantuontiyri-
tyksen’ perinpohjainen analysoiminen on arvokas asia. 
Martti ajo on tutkimuksellaan tuonut tärkeää, jatkotut-
kimusta palvelevaa uutta tietoa suomalaisen järjestäyty-
neen sosialistisen työväenliikkeen aatteellisista yhtymä-
kohdista kristilliseen perinteeseen. 

ilkka Huhta, dosentti, tt
itä-suomen yliopisto

218   Historiallinen aikakauskirja 116:2 

(2018)




